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Úvodník

Milí čtenáři,
přemýšlela jsem, co napsat do úvodníku 
a přitom se neopakovat. Díky období, ve 
kterém toto číslo čtvrtletníku vyjde, mám 
však usnadněnou práci a téma téměř dané. 
První adventní neděli již máme za sebou 
a kvapem se blíží Vánoce. 

Advent by měl být obdobím klidu, roz-
jímání a přípravy na připomínku zrození 
Páně. Místo toho se však v mnoha domác-
nostech stává obdobím shonu a stresu při 
shánění dárků. Jistě, obdarovávání bližních 
je krásná tradice, avšak původní myšlenka 
udělat druhému radost se strhla v honbu 
za věcmi, jen „ať už to máme z krku.“ Místo 
toho, aby si lidé vzájemně darovali úsměv, 
najíždí do sebe nákupními vozíky v super-
marketech.

Pro nás na obci je advent obdobím pří-
pravy a schvalování rozpočtu, takže si kli-
du také moc neužijeme. Zároveň se sna-
žíme připravit adventní a vánoční akce 
a plánovat a připravovat vše na příští rok. 

Psaní tohoto úvodníku se tak pro mě stá-
vá vzácným momentem zklidnění a zamyš-
lení se nad touto dobou, nad sebou a nad 
lidmi, se kterými pracuji a dalšími, se který-
mi se v obci potkávám. Současně si mohu 
konečně užít chvíli sama pro sebe, jen se 
zapálenou svíčkou, která mi navozuje po-
cit mně tolik chybějícího klidu a pohody. 
Kéž by se ta pohoda dala přenést do všed-
ních dní nás všech na déle než těch pou-
hých pár minut. 

Udělejte si tedy čas sami pro sebe, vem-
te si do ruky toto vánoční, pohádkové číslo 
a sdílejte spolu s námi obecní radosti 
a strasti.

Všem Vám za celou redakci přeji krásné, 
ničím a nikým nerušené adventní období 
a vánoční svátky strávené v kruhu vám mi-
lých a vámi milovaných bytostí.

Kateřina Gavlasová, starostka
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Obecní dění

Slovo starostky Z E  Z A S T U P I T E L S T V A
NA NÁSLEDUJÍCÍCH ŘÁDKÁCH VÁM PŘINÁŠÍME SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH 

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA, KTERÁ BYLA PŘIJATA OD POSLEDNÍHO VYDÁNÍ 

MĚCHENICKÉHO ČTVRTLETNÍKU. 

Vážení občané, milí čtenáři,
dne 6. 11. 2013 jsem se zúčastnila jako je-
den z pozvaných hostů jednání týkajícího 
se stavu černé zvěře v regionu Mníšecko. 
O černé zvěři jsem od počátku svého vo-
lebního období popsala již mnoho stránek, 
absolvovala jsem několik různých schůzek 
a dostala nesčetně rad a tipů, jak se s problé-
mem vypořádat. 

Toto jednání však bylo oproti těm ostat-
ním unikátní v tom, že se podařilo svolat do-
hromady zástupce obcí, státní správy a mys-
liveckých sdružení a konečně se započalo se 
společnou diskusí a snahami o nalezení ta-
kového řešení, které by zaznamenalo ales-
poň nějaké pozitivní výsledky. 

Na jednání jsem předala petici „Stop pra-
satům“ za občany obce Měchenice, kterou 
u nás podepsalo ve velice krátkém časovém 
horizontu 150 petentů, což je krásné čís-
lo. Celkem petici podepsalo přes 3600 pe-
tentů.

Po dlouhé diskusi, nastínění problemati-
ky, zazněla některá možná řešení. Některá 
byla vyvrácena jako neefektivní či nereali-
zovatelná a některá byla shledána vhodný-
mi pro další rozbor. Nakonec jsme se tedy 
dohodli alespoň na tom, že ve dnech 30. 11. 
2013 a 14. 12. 2013 bude provedena celo-
regionální naháňka, při které více než 100 
myslivců v rámci celého regionu a dalších 
přizvaných mysliveckých sdružení v jeden 
den vyrazí společně na odstřel černé zvě-
ře. Výsledky této akce zhodnotíme na jaře 
roku 2014. 

Jsme si vědomi toho, že tyto naháňky ne-
vyřeší problematiku černé zvěře komplex-
ně, ale věřím, že jsou prvním krokem z mno-
ha dalších, které budou následovat.

Kateřina Gavlasová

NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 12. 9. 2013 ZASTUPITELÉ MIMO JINÉ SCHVÁLILI:

1) rozpočtové opatření č. 5
2) výběr nového nájemníka do nebytových prostor v budově č. p. 5, a to paní Vokurko-
vou, která převezme nájem vinotéky po panu Lukáčovi, jemuž schválili ukončení nájmu 
dohodou.
3) rozdělení pozemku parc. č. 1084 v obci a k. ú . Měchenice, na žádost pana Jirsáka
4) smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení věcného břemene na vedení kabelů VN a NN 
na obecních pozemcích, kde obec Měchenice vystupuje jako strana povinná. Kabely 
budou vedeny na pozecích 768/51, 769/5, 769/13, 821/1 a 1078 v obci a k. ú. Měcheni-
ce. Zastupitelstvo pověřilo starostku podpisem této smlouvy.
Dále zastupitelé informovali veřejnost o dalším postupu týkající se obecní vody (viz 
minulé číslo čtvrtletníku).

NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 19. 11. 2013 ZASTUPITELÉ PROJEDNÁVALI:
1) přípravu návrhu rozpočtu, který přikládáme na další straně
2) žádosti o dotace na rok 2014, a to dotaci na rekonstrukci komunikace a na svoz bio-
odpadu
3) výběr nového nájemníka do bytu č. 1 v budově č. p. 171 v obci Měchenice
4) zadání výběrového řízení a administraci projektu na projekt kanalizace v obci Mě-
chenice
5) schválení a pověření starostky podpisem smluv o zřízení věcného břemene se spo-
lečností ČEZ
6) povolení flyboardů na pravém břehu Vltavy (po toku řeky)

Dále starostka obce informovala občany o vývoji situace a stavu černé zvěře v regionu 
Brdy.

Ve dnech 25. a 26. října se uskutečnily vol-
by do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR i u nás v obci. Poprvé jsem si vyzkou-
šela, jaké to je sedět společně s ostatními 
členy komise a čekat na voliče. Moji spolu-
pracovníci mají s prací člena okrskové vo-
lební komise přece jen náskok, však také 
někteří členové tuto činnost vykonávají 
již dlouhá léta. 

Čekání na voliče se proměnilo v soutěž, 
kdo z komisařů bude mít co největší počet 
odevzdaných obálek, v soutěž v odhadu 
volební účasti v Měchenicích a osobních 
tipech vítězné parlamentní strany. Děkuji 
všem členům okrskové volební komise za 
spolupráci a zpříjemnění dvou dlouhých 
dnů a za to, že zkušenost se členstvím 
v komisi byla díky jejich přítomnosti zku-
šeností příjemnou.

Volby v Měchenicích dopadly následovně:

Celkem voličů: 603, Vydaných obálek: 415, 
Volební účast: 68,82%, Platné hlasy: 408

1. TOP 09 – 110 hlasů, 26,96 %
2. ANO 2011 – 86 hlasů, 21,07 %
3. ČSSD – 51 hlasů, 12,5 %
4. ODS – 40 hlasů, 9,8 %
5. KSČM – 32 hlasů, 7,84 %
6. ÚSVIT – 22 hlasů, 5,39 %
7. KDU – ČSL – 21 hlasů, 5,14 %
8. Strana svobodných občanů – 20 hlasů, 
4,9 %
9. Strana Práv Občanů – Zemanovci 
– 5 hlasů, 1,22 %
10. Česká pirátská strana 4 hlasy, 0,98 %
11. Koruna Česká – 2 hlasy, 0,49 %
12. Hlavu vzhůru – 1 hlas, 0,24 %

Volby do PS PČR
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Obecní dění

NÁVRH ROZPOČTU NA ROK 2014   
   
Daňové příjmy                   Kč Běžné výdaje                 Kč
Daň z příjmu fyzic. osob ze závislé činnosti  1 200 000 Správa a údržba silnic vč. komunálních komunikací    598 000
Daň z příjmu fyzic.osob ze samost. výdělečné činnosti    220 000 Ostatní záležitosti pozemních komunikací         50 000
Daň z příjmu fyzických osob      125 000 Provoz veřejné silniční dopravy       300 000
Daň z příjmu právnických osob   1 200 000 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly    50 000
Daň z přidané hodnoty    2 700 000 Mateřské školy transfer + příspěvek                                        26 000
Poplatky ze psů           26 000 Ostatní záležitosti předškolní výchovy – Hvozdík       6 000
Poplatky za užívání veřej. prostranství        13 000 Základní školy – příspěvek psycholog                         6 000
Poplatky ze vstupného          10 000 Obecní kronika                                                                              5 000
Poplatky z ubytovací kapacity         12 000 Rozhlas         112 000
Odvod z loterií           25 000 Obecní periodika           35 000
Výherní hrací přístroje           38 000 Životní jubilea, vítání občánků, ostatní záležitosti kultury       80 000
Správní poplatky              2 000 Podpora sportovních oddílů – Sokol        80 000
Daň z nemovitostí        515 000 Ostatní zájmová činnost (divadlo, výlet seniorů)    22 000
Daňové příjmy celkem                     6 086 000 Bytové hospodářství       122 000
        Nebytové hospodářství       191 000
Nedaňové příjmy                  Kč Veřejné osvětlení       640 000
Bytové hospodářství       356 000 Územní rozvoj – údržba Penzion, Zbrojnice, Kult. sál  100 000
Nebytové hospodářství       374 000 Nebezpečný odpad       30 000
Sběr a odvoz komunálních odpadů      248 000 Komunální odpad      340 000
příjmy z úroků             5 000 Ostatní odpady         50 000
Nedaňové příjmy celkem     983 000 Péče o vzhled obce, zeleň          80 000
        Pomoc osobám v hmotné nouzi      100 000
Dotace                    Kč  Ochrana obyvatelstva       200 000
NIV dotace ze státního rozpočtu obcím      137 000 Zastupitelstvo obce      916 000
Přijaté dotace celkem                        137 000 Činnost místní správy                           1 035 000
        Úroky z úvěrů, služby peněž. ústavů      100 000
        NIV transfery dobr. svazkům obcí, SMO, mikroregionům              40 000
        Běžné výdaje celkem                                       5 314 000
        
        Kapitálové výdaje                Kč
        Bezpečnost silničního provozu                    1 600 000
        Výdaje na dodávku vody+vodovod V Dolečku                    400 000
        Projekt ČOV                                                                            400 000
                                          Kapitálové výdaje celkem                  2 400 000

        VÝDAJE CELKEM                      7 714 000
     
Měchenice 28. 11. 2013                                                                                                                                              Kateřina Gavlasová, starostka obce
 

 

PŘÍJMY CELKEM                                                          7 206 000

Rozdíl ve výši 508 000 Kč  bude pokryt z úspor minulých let. 
Splátka úvěru ve výši Kč 840 000 bude pokryta z úspor minu-
lých let.
Rozpočet je navrhován jako schodkový.
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Poplatky v obci Měchenice na rok 2014
I v příštím roce budou nadále platné obec-
ně závazné vyhlášky upravující život v obci 
a stanovující poplatkovou povinnost. 

Do 30. 6. mají všichni držitelé psů, kteří mají 
v obci trvalý pobyt nebo právnické osoby 
vlastnící psa, které mají v obci své sídlo, po-
vinnost zaplatit poplatek. Výše poplatku zů-
stává neměnná. Základní sazba poplatku 
činí 200 Kč za prvního psa, za každého další-
ho pak 300 Kč. Poplatek je snížen na 100 Kč za 

prvního psa u osob, jež jsou poživateli invalid-
ního, starobního, vdovského nebo vdovecké-
ho důchodu, který je jejich jediným zdrojem 
příjmu, anebo poživateli sirotčího důchodu. 
Poplatková povinnost vzniká v den, kdy pes 
dovršil stáří tří měsíců, nebo v den, kdy se ob-
čan stal držitelem psa staršího tří měsíců. 

Další informace, včetně případů osvobo-
zení od poplatku je uvedeno ve vyhlášce 
č. 1/2011.

Prosíme všechny držitele psů, jejichž pes 
uhynul či jim poplatková povinnost zanik-
la jiným způsobem, aby tuto skutečnost na-
hlásili na obecní úřad. V případě, že tak ne-
učiní, bude jim nadále vyměřován poplatek.

Svoz odpadů je taktéž nadále řešen stej-
ným způsobem a ceny svozu zůstávají stej-
né i pro rok 2014, níže uvádíme ceník svozu 
komunálního odpadu:

Povodeň v roce 2013 byla zapříčeně-
na velkým množstvím dešťové vody, 
kterou již půda nebyla schopna vsako-
vat. Voda se tak držela na povrchu a od-
tud stékala rovnou do vodotečí. Území, 
z něhož se voda dostávala z hřebenů 
do Bojovského potoka by bylo možno 
rozdělit na tři části. První je oblast nad 
Mníškem, která činí cca 15 km2. Druhé 
území zaujímá plochu cca 30 km2, kde 
voda stéká z hřebenů od Mníšku po Bo-
jov. Poslední oblast zaujímá plochu cca 
15 km2, a to od Klínce, Bojov, Hvozdni-
ci až po Měchenice. Bojovský potok tu-
díž musí odvést vodu z takto rozsáhlé-
ho území. 

Rybníky se při povodních chova-
jí stejně jako potok, to znamená, že 
voda musí rybníkem protéci. Rybník 
pak funguje jako zpomalovač průto-
ku s ohledem na množství protékající 

vody. Bohužel kapacita byť úplně vypuště-
ných rybníků nedokáže zabránit ani střed-
ní bleskové povodni. S patřičným předsti-
hem upuštěná hladina na předepsanou 
výšku však dokáže zpomalit vzedmutí hla-
diny potoka a tím přidat tolik potřebný 
čas k přípravným a pročišťovacím pracem 
v okolí toku.  

Pro zabránění vzniku katastrofy musí po-
věřená osoba, správce toku či majitel po-
zemku jímž tok prochází, dle zákona udržo-
vat hráze, přepady i odtokové stoky, profil 
koryta i zátopovou zónu čisté aby se neza-
nesly naplaveným materiálem a nevznik-
lo tak možné nadržení hladiny vody a tím 
i vznik záplavové vlny. K protržení hráze 
nebo nahromaděného splaveného mate-
riálu v toku a tím spuštění záplavové vlny 
může dojít tedy převážně jen díky ucpání 
přepadů či profilu koryta. Proto se při ne-
bezpečí vzniku povodně ihned svolává kri-

zový štáb a v předstihu se konají ne-
zbytné přípravy, k nimž patří například 
preventivní spouštění hladiny rybníků, 
informace členů povodňové komise, 
informace místních úřadů, kontaktování 
firem, které mají k dispozici těžkou tech-
niku, jež je připravena zasáhnout dříve, 
než by k ohrožení vůbec došlo.

Aby bylo při povodních na potoce 
zabráněno vzniku škod, bylo by ideál-
ní, kdyby se dodržoval zákon a záto-
pové území zůstalo čisté, tzn. aby se 
v něm nestavělo, lidé v něm nesklado-
vali dřevo a další věci, které by v přípa-
dě povodní mohly způsobovat problé-
my dále po toku. Bohužel současný stav 
příliš neodpovídá tomu ideálnímu, ne-
boť např. v případě Bojova můžeme na-
lézt přímo v potoce oplocení pozemků 
jednotlivých chatařů a další podobné 
překážky.              (GK a František Kraif )

Obecní dění

Druh     Množství  Cena v Kč

Černý pytel na směsný odpad 110 l     1 ks   55,-

Jednorázová známka na nádobu 110 l     1 ks   55,-

Jednorázová známka na nádobu 240 l     1 ks   87,-

Roční známka (modrá nálepka) na týdenní vývoz nádoby 110 l (53 vývozů) 1 ks   2900,-

Roční známka (oranžová nálepka) na sezónní vývoz nádoby 110 l (40 týdnů) 1 ks   2200,-

Roční známka (modrá nálepka) na týdenní vývoz nádoby 240 l (53 vývozů) 1 ks   4600,-

Roční známka (oranž.) na sezónní vývoz nádoby 240 l    1 ks   3480,-

Roční a sezónní známky budou k dispozici od 20. 12. 2013 v obou prodejnách smíšeného zboží v obci Měchenice.

Jak fungují rybníky při povodni
Pan Kraif se stará o tři mníšecké rybníky, a to rybník Zadní, Prostřední a Zámecký. Tyto rybníky zabírají svým rozsahem 
plochu cca 9,5 hektaru. Při letošní povodni se na mě obraceli někteří spoluobčané s dotazem, zda „na Mníšku nevy-
pouštějí rybníky.” Požádala jsem tedy na měststkém úřadu o telefonní číslo na pana Kraifa a pozvala ho na společné 
setkání. Pan Kraif mé pozvání přijal a velice ochotně a trpělivě odpovídal na mé všetečné dotazy. Díky odpovědím na 
mé dotazy jsem mohla sestavit tento článek.
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Probíhající a plánované akce

Na sobotu dne 7. 12. 2013 naplánoval 
předseda TJ Sokol Měchenice pan Franti-
šek Hájek st. s panem dr. Jiřím Holubem 
výlet pro členy jednoty do Norimber-
ka. Užili si tak předvánoční atmosféry 
v Německu, ochutnali pověstný Bratwurst 
a někteří z nich ho zapili bavorským pivem 
z tupláku.

Od 16.00 hod. dne 8. 12. 2013, na 
druhou neděli adventní jsme pro děti 
připravili divadelní představení Kouzelný 
les. Víte, že je les kouzelný? Chcete vědět, 
co kouzelného se v něm děje? Tak se tam 
s námi pojďte podívat ! Těšte se, potkáme 
tam nové kamarády, které můžeme vidět 
jen za odměnu. A co musíme dělat a jak 
se chovat, aby les začal kouzlit? To se 
právě dozvíte v našem příběhu společně 
s Terezkou. Ta byla zpočátku smutná, že 
nemá bratříčka ani sestřičku. Ostatní děti 
kolem sebe pro samé smutnění neviděla. 
Ale nebojte, to vše se změnilo, protože „co 
kdo na tom světě vidí, to si taky potom 
sklidí, co si nosíš ve své hlavě, stane se Ti 
potom hravě“.

Představení je činoherní – hravé, zábav-
né a výchovné s etickým pohledem na 
svět (jak se chovat k přírodě), doplněné 
zpěvem veselých melodií se zapoje-
ním dětského diváka a pobaví se i dospělí! 
Po představení čeká na děti pohádkový 
dáreček z lesa a děti se budou učit vidět 
svět srdíčkem. 

Protože se s termínem čtvrtletníku čeká na zpracování návrhu rozpočtu, není jeho termín jeho vydání úplně znám. Proto 
probíhající akce mohou být skutečně probíhajícími, mohou však býti i akcemi dávno proběhlými. Proto se čtenářům 
omlouváme a děkujeme za pochopení.

I letos pořádáme v prostorách davelské 
školy trhy s vánoční tématikou – přijďte se 
pokochat, inspirovat a zakoupit si drobné 
dárky, sladkosti a dekorace. 

Ve školní kavárně můžete ochutnat 
i lahůdky od našich žáků, posedět s přáteli 
u dobrého svařáku. Budeme také nabízet 

Vánoční trhy ve škole
středa 11. 12. 2013 od 15 do 18 hodin

Dne 15. 12. 2013 od 15.00 hod. proběhne v kulturním sále obce 
Měchenice koncert dětí ze ZUŠ v Davli. 

drobné dárečky, které vyrobili davelští 
školáci a jejichž zakoupením můžete 
přispět na Podpůrný fond naší školy, 
který je určen dětem ze sociálně sla-
bých rodin. A pozor – letos chystáme 
i překvapení!

Slavná obchodní 
a živnostenská komora v Praze

V hluboké úctě podepsaný osměluje se 
žádati za udělení stipendia, kteroužto 
žádost podporuje těmito doklady.

1. Dle přílohy je zřejmo, že vychodil 
III. tř. měšt‘anské školy v Král. Městci 
a průmyslovou školu pokračovací tamtéž 
s prospěchem velmi dobrým.

2. Jak přiložené vysvědčení nemajet-
nosti svědčí, nemají rodiče tolik prostřed-
ků peněžních, aby mne mohli v cizím 
městě vydržovati neb se živí hlavně prací 
rukou svých, ač jinak by rádi vzdělání toho 
mi popřáli.

3. Z vysvědčení mravů...příloha jest 
viděti, že žadatel přísluší do obce Král. 
Městce (hejt. Poděbradské), která spadá 
pod obchodní a živnostenskou komoru 
Pražskou.

V nejhlubší úctě podepsaný slibuje, bu-
deli mu stipendium toto laskavě uděleno, 

že všemožným způsobem se vynasnaží, 
aby milosti té hodným zůstal.

Smíchov, dne 10. října 1905

František Jirsák 
žák I. ročníku odd. stav. při ck. 

Průmysl. školy na Smíchově

Z dopisu žádosti o stipendium Františka Jirsáka

Historický exkurs

V podvečer dne 14. 12. 2013 se bude konat rozsvěcení vánočního strom-
ku na dětském hřišti u fotbalového hřiště. 
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Proběhlé akce
Dne 14. 9. 2013 jsme se zúčastnili již tradiční 
mše u kapličky svaté Ludmily, která byla 
v roce 2003 vysvěcena. 

Mši celebroval páter Pawel Debek a to 
i přes zdravotní problémy, které mu v tu 
dobu ztrpčovaly život. 

Děkujeme paní Abelové, jež se každo-
ročně stará o to, aby mše u kapličky zdárně 
proběhla a dámám Mlejnské a Křížové, které 
kapličku obstarávají v průběho celého roku.

Po mši jsme přešli na dětské hřiště, kde 
se konalo rozloučení s prázdninami. Děti si 
mohly zaskotačit na skákacím hradu, který 
vyzkoušeli i někteří odvážnější dospělí. Ti, 
kdo měli zájem, si nechali na obličej nama-
lovat třeba čerta, motýlka nebo spiderma-
na, zasoutěžit si na opičí dráze a vše zapít 
limonádou a zajíst párkem v rohlíku. Před-
placené jsme měli i krásné počasí a tak si od-
poledne užili opravdu všichni zúčastnění.

Večer pak mohli dospělí strávit poslechem 
hudby a tancem. Bohužel však byla velmi 
malá účast, a tak jsme se rozhodli večerní 
zábavu příští rok již neorganizovat.

V září také proběhla výstava Měchenice 
– Proměny v čase, kterou organizoval pan 
Lenhart ve spolupráci s paní Sladkou. Na 
akci se podílelo mnoho osob, kterým pan 
Lenhart osobně poděkoval. Výstava byla 
opravdu zajímavá a velice pěkně posklá-
daná, a o tom, že se líbila, svědčí i velká 
návštěvnost.

Sobota 6. 10. 2013 byla věnována 
dětem. Pro ty si paní Kocevová připravila 
divadýlko o tom, jak k indiánům přišla kuku-
řice. Účast byla hojná a dětem se divadýlko 
velice líbilo.

Ve dnech 25. a 26. října se velká část 
z nás odebrala k volební urně, vhodit svůj 
hlas jedné z kandidujících stran.

V sobotu dne 9. 11. 2013 jsme měli 
náročný den. Ráno to vypadalo, že svoz 
odpadů a večerní svatý Martin proběhnou 
za deště. Naštěstí se počasí umoudřilo, 
a tak jsme moknout nemuseli. V dopoled-
ních hodinách jsme pomohli občanům vy-
třídit odpad a večer jsme se pak mohli sejít 
u příležitosti oslavy svátku svatého Martina 
a dne válečných veteránů. Děti si přinesly 
lampiony a vydaly se spolu s rodiči na cestu 
k lesu. Stejně tak, jak zářily svíčky v lam-
pionech, zářila i očka dětem. Pod lesem na 
ně čekala paní Kocevová, která jim zahrála 
maňáskové divadýlko, při němž hrál její syn 

krásně na flétnu. Světlo svíček podporovalo 
místy až magickou atmosféru celého před-
stavení.

Poté se děti vydaly do lesa, aby hledaly 
poklad. Některé se o nalezený poklad roz-
dělily, jiné si nález nechaly pro sebe. 

Po takové procházce k lesu vyhládne 
a také venku jeden řádně promrzne, a tak 
oheň a buřty přišly všem vhod.

Děkuji paní Kocevové za krásné divadel-
ní představení a panu Urbanovi za obsta-
rání dřeva.
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Stále probíhají cvičení v kulturním sále 
obce Měchenice. V neděli od 17.30 a ve 
středu od 18.00 hod. vede paní Dita Šmej-
kalová kurzy jógy. Cvičitelka je velice milá 
a celkově vytváří příjemnou atmosféru pro 
meditaci. 

Ve čtvrtek od 18.00 hod. probíhají kurzy 
cvičení 50+, které vede paní Mgr. Eva Při-
bilová. 

Ve čtvrtek od 19.00 hod. pak paní Daniela 
Pardusová učí měchenické ženy půvabům 
orientálního tance.

V sobotu 14. 12. 2013 startuje historicky 
první vánoční jarmark, který nejen pro 
obyvatele Měchenic organizuje Občanské 
sdružení Hvozdík.

Své zboží nabídnou místní i přespolní 
prodejci. Zapojí se také děti v roli trhovců. 
Nebudou chybět tvořivé dílny ani loutkové 
divadlo. 

VÁNOČNÍ JARMARK V MĚCHENICÍCH
Vánoční jarmark pořádá o.s. Hvozdík ve 

spolupráci s OÚ Měchenice. Výtěžek z pro-
deje bude použit na podlahu do školkové 
jurty. Těšíme se na společné setkání.

Dne 28. 12. 2013 Vás zve Hvozdnický 
sbor na Českou mši vánoční od Jakuba 
Jana Ryby. Přijďte si vychutnat krásnou 
vánoční atmosféru do kostela Sv. Jana 
Nepomuckého do Štěchovic. Kyrie začíná  
v 16.30 hod. Novoroční koncert pak pro-
běhne dne 11. 1. 2013 ve velkém sále kul-
turního domu U Rybníka ve Hvozdnici. Čas 
bude upřesněn na webových stránkách 
obce Měchenice.

Restaurace Fregatta rozšířila 
polední nabídku na 5-6 jídel, 

která se obměňují po cca dvou dnech. 
Polední nabídka ve všední dny 

od 11.00–14.30. Polévku nabízíme 
za 27 Kč, většina hlavních jídel 

z této nabídky je v rozmezí 
od 80 do 100 Kč.

 Další novinka je v cukrárně Fregatta, 
kde každý zákazník, který nakoupí 

zboží za 600 Kč a více, obdrží kupon 
v hodnotě 50 Kč. Tento kupon je 

možno použít při platbě v restauraci 
při útratě nad 250 Kč.

 RESTAURACE I CUKRÁRNA 
FREGATTA PŘEJÍ VŠEM 

MĚCHENICKÝM OBČANŮM 
KRÁSNÉ VÁNOCE 

A POHODOVÝ ROK 2014
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V roce 1908 až 1909 regulovali jsme potok 
z Měchenic do Čísovic, bydlel jsem v Mě-
chenicích u Míčanů a v Čisovicích u Jůzků 
chodil jsem na stravu do hospody. Po večeři 
se povídalo mezi různými hosty a po straně 
v koutě seděl pán s plnovousem. Já jsem vstal 
šel jsem ven, on za mnou začal: Pane staviteli 
(tak mi říkali), vy na stavbu vozíte písek 
z Měchenic vagonama, máte levnější dopra-
vu (ač to nebyla pravda) nemohl by jste mně 
jeden vagon poslat? Jářku já na co ten písek 
potřebujete... no já z toho udělám nějaké to 
korejtko pro prasata, nějakou tu dlaždičku 
a tak, co je potřeba. Ten písek, vagon dosta-
nete co nejdřív.

Se mnou to hnulo, já pocházím z Městce 
Král. u Poděbrad a to byla v našem mládí 
u Labe kolébka cementařiny. Písek byl výbor-
né kvality na cementařinu.

U Míčanů pod nádražím kde jsem bydlel 
jsem měl vedle maštale komůrku. Hospoda 
a hospodářství byla postavena po stavbě 
dráhy. Mičanovi měli starou usedlost č. 5 
a hospodářství včetně maštalí atd., vedle po-
zemků Smíškovic nyní opuštěnou schátralou, 
kolem byla zahrada,vjezd od řeky tam bývala 
silnice.V zahradě byl písek jako jsme vozili do 
Čisovic. S panem Mičanem jsem se dohodl 
a najal jsem zbořeniště se zahradou. Místnos-
ti jsme částečně upravili na byt a skladiště na 
cement a dílny. Můj bratr Karel byl vyučen 
malířem pokojů v Praze, sdělil jsem mu co za-
mýšlím. On byl ochoten cementařinu převzít, 
dobře znal cementařinu z Městce. A tak zača-

la cementařina v Měchenicích. Později jsem 
koupil od pana Mičana chalupu se zahradou, 
pak koupil jsem zahradu od pana Pavláta ve 

které jest dnes cementárna. Platil jsem za sáh 
pozemku po dohodě 5 Kčs, lidi se mi smáli, 
že jsem blázen tolik peněz platit. Peníze na to 
jsem neměl, prosil jsem reifansenku v Davli 

za půjčku a tam řekli, že není možno, že mě 
neznají a bylo po půjčce. S Pavlátem jsem si 
vyjednal a dal jsem mu směnku na půl roku. 
Zahrada byla porostlá hlavně švestkovými 
stromy a kam se koplo byl písek. Zahrada 
patřila k č. p. 4, byl to statek a patřil panu 
Hájkovi, který vystřeloval ohňostroje v Praze 
ve významných dnech. Statek s poli prodal 
Pavlátovi asi v roce 1907. Později koupil od 
Seiferta dům č. p. 4, kde jsme měli předem 
smluvený nájem o dvou místnostech. Bratr 
měl známost a oženil se v roce 2011 upravil 
si byt v č. 5 chalupa a v roce 1914 koupil hos-
podu s hospodářstvím a tak se v cementárně 
rachotilo. Já jsem nechal stavbařiny v Králově 

Dvoře n/Labem. V roce 1912 jsem se odstě-
hovali do Měchenic. Do první světové války 
vyráběli jsme hlavně stropnice, dodávaly se 
do Prahy každých 14 dní,1 šíf tj. byly 2 vago-
ny, dodávaly se hlavně na stavbu státních bu-
dov, na každou dodávku byly úřední zkoušky 
a dopadly dobře. Později, když se upravily 
dílny, dělaly se hlavně tašky na 6ti stolech. 
Zboží šlo na odbyt.

Na začátku války jsme s bratrem naruko-
vali. Cementárnu vedla moje žena Anežka 
(oženil jsem se v roce 1911), já jsem dostával 
často dovolenou na hospodářství. Střešní 
tašky vyráběly hlavně ženy, zboží se prodáva-
lo hlavně za potraviny... nešlo na odbyt. Tašky 
nebylo kam dávat, dvůr byl plný a rovnaly se 
přes cestu v místě kde je dnes kancelář. Cca 
v roce 1920 vyhořela na Moravě Třešť N/O, 
já jsem se tam rozjel a s tajemníkem jsem 
vyjednal dodávku 21 vagonů tašek a šlo to 
rázem veseleji dál.

Přeji mnoho zdaru v dalším pokračování 
v cementárně.

 Váš Jirsák František, listopad 1967

Autentický text z poznámek pana Františka Jirsáka bez 
úprav přepsala  Jaroslava Mařincová

ELEKTRO
INSTALAČN Í

P R Á C E
 silnoproudé rozvody 
 slaboproudé rozvody 
 montáže a opravy   
 rodinných domů, bytů 
 rozvody TV, telefonů 
 a zabezpečovací techniky

Kontakt:
Petr DEMIŠ
Měchenice 72
petr.demis@seznam.cz
tel: 603 349 501

Jak povstala cementárna v Měchenicích

Inzerce

Měchenice 1968, cementárna

Měchenice 1968

Ze společnosti
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Sociá lní  př íspěvky v  rodičovství
Sociální systém ČR poskytuje množství příspěvků. Rodinám s dětmi poskytuje stát 

několik příspěvků, které lze využít k částečnému krytí nákladů rodiny na péči o děti. 
Se třemi z těchto příspěvků se seznámíme podrobněji.

Věk dítěte                          Výše přídavku na dítě v Kč měsíčně
do 6 let        500
od 6 let do 15 let       610
od 15 let do 26 let      700

Slouží k finančnímu zabezpečení matky 
v době před a po porodu. Poskytuje se ob-
vykle po dobu 28 týdnů, v případě narození 
dvojčat po dobu 37 týdnů, a to ode dne, kte-
rý si žena určí, ne však dříve než od počátku 
8. týdne před plánovaným porodem.

Aby vznikl ženě nárok na tuto dávku, je 
třeba splnit základní podmínky:

• v době nástupu na PPM musí trvat za-
městnání s účastí na nemocenském pojiš-
tění

• v posledních dvou letech před nástu-
pem na PPM musí být žena zaměstnána 
(s účastí na nemocenském pojištění) mini-
málně 270 dnů.

PPM lze poskytovat i v tzv. ochranné lhů-
tě, ta platí pro ženy, kterým zaměstnání 
s účastí na nemocenském pojištění skonči-
lo v době těhotenství. Tato ochranná lhůta 
činí 180 dnů, což znamená, že na PPM má 
nárok i žena, které skončí zaměstnání a na 
PPM nastoupí do 180 dnů od skončení tako-
vého zaměstnání. 

PPM se poskytuje za kalendářní dny a její 
výše je 70 % redukovaného denního vymě-
řovacího základu, který se zjišťuje z příjmu 
zpravidla za poslední 12 kalendářních mě-
síců.

O PPM může zažádat i otec dítěte, a to 
nejdříve od počátku 7. týdne po porodu. 

Musí přitom splňovat stejné podmínky pro 
poskytování PPM jako matka dítěte.

Žádost o dávku podává žena, příp. muž 
u svého zaměstnavatele, který ji předá pří-
slušné okresní správě sociálního zabezpeče-
ní, která dávku vyplácí.

Pokud žena nesplňuje podmínky pro 
poskytování PPM a nevznikne ji tedy na 
tuto dávku nárok, požádá si ode dne na-
rození dítěte o rodičovský příspěvek. Tato 
situace se týká především žen, které v po-
slední době nepracovaly, nebo žen, které 
provozují podnikatelskou činnost (OSVČ) 
a neplatí si dobrovolné nemocenské po-
jištění.

PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ (dále jen PPM)

RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK

Nárok na rodičovský příspěvek má rodič, 
který celodenně pečuje o dítě do 4 let věku. 
Rodičovský příspěvek se poskytuje rodiči, 
který nemá nárok na PPM ode dne naroze-
ní dítěte a u rodiče, kterému je PPM posky-
tována, po ukončení výplaty této dávky. Po-
skytuje se pak nejdéle do 4 let věku dítěte. 

Výše rodičovského příspěvku je pro všech-
ny jednotná, a to 220 000 Kč. Rodič má při-
tom možnost si sám zvolit, zda bude rodi-
čovský příspěvek pobírat dva, tři nebo čtyři 
roky. U všech tří variant může být však v cel-
kovém součtu vyplacena částka 220 000 Kč. 

Délku rodičovského příspěvku je možné mě-
nit i v průběhu jeho čerpání. Tzn., že pokud 
si rodič na začátku zvolí pomalejší varian-
tu (např. tříletou), může ji v průběhu čerpání 
změnit na rychlejší (např. dvouletou). Pou-
ze v případech, kdy rodič nebyl účasten ne-
mocenského pojištění (nezaměstnaný nebo 
OSVČ) a nevznikl mu nárok na PPM má 
automaticky nárok pouze na nejdelší čtyřle-
tou variantu a nemůže si sám zvolit rychlejší 
čerpání rodičovského příspěvku. 

Při pobírání rodičovského příspěvku může 
být rodič výdělečně činný, přičemž výše pří-

jmu není omezena, pouze musí být splněna 
podmínka celodenní péče o dítě, kdy tato 
péče může být zajištěna i jinou osobou. Dítě 
starší dvou let je možné bez omezení umís-
tit i do mateřské školky (dítě do dvou let 
věku pouze na 46 hodin měsíčně), aniž by 
rodič přišel o rodičovský příspěvek.

Pokud má rodina více dětí ve věku do 
4 let, náleží rodičovský příspěvek jen jed-
nou, a to na nejmladší dítě.

Žádost o rodičovský příspěvek podává rodič 
na úřadu práce, příslušném podle místa trvalého 
bydliště a lze ji uplatnit pouze tři měsíce zpětně. 

PŘÍDAVEK NA DÍTĚ

Přídavek na dítě je sociální dávka určená na 
úhradu potřeb dítěte, souvisejících s jeho vý-
chovou a výživou. Nárok na přídavek na dítě 
má nezaopatřené dítě, které žije v rodině, je-

Přídavek na dítě se zpravidla vyplácí rodičům, pouze pokud dítě dosáhlo 18 let věku, vyplácí se přímo tomuto dítěti.
Žádost o přídavek na dítě se podává na úřadu práce, příslušném podle místa trvalého bydliště.

jíž příjem je nižší než 2,4 násobek částky ži-
votního minima rodiny. Posuzuje se přitom 
příjem rodiny za předchozí kalendářní rok, 
a to jak příjem ze zaměstnání, tak příjem 

z podnikání a sociální dávky jako je nemocen-
ské, podpora v nezaměstnanosti, výživné, atd.

Přídavek na dítě je vyplácen ve třech vý-
ších, a to podle věku dítěte.
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  Martin v jurtě

Vzdělání

Okénko hovorové angličtiny
Vítejte na druhé lekci angličtiny, která se nejspíš nikdy nevyučuje ve školách, a kterou možná ani běžně neuslyšíte v kurzu v ja-
zykové škole. Přiučíte se se mnou věcem, které vás mohou při návštěvě Británie zaskočit, právě proto, že jste je nikdy neslyšeli.

Mimochodem, nepatříte také mezi falešné 
začátečníky, kterým ještě nikdo nevysvětlil, 
že řekne-li vám Angličan „How do you do!“ 
[hau dju du] neptá se vás jak se máte? 

A pamatujete si, že jsem vám minule vy-
světloval, že ani pozdrav „How are you!“ 
[hau a: ju:] vlastně není dotazem na stav 
vašeho bytí, přestože obvykle odpovídáme 
„Fine, thanks!“ ? 

Pokud se chcete opravdu zeptat, jak se 
vašemu známému daří, řekněte „Hello, how 
are you doing?!“ nebo třeba „Hi, how are 
you getting on?!“ Pochopí, že vám jeho štěs-
tí nebo trápení není lhostejné a nejspíš vám 
něco důvěrnějšího o sobě prozradí. 

No a jak je to tedy s tím „How do you do!“? 
Jde o pozdrav při seznamování! Přesně řeče-
no, jde o formální variantu pozdravu „Nice to 
meet you!“, čili českého pozdravu „Těší mě!“ 

V rovnostářských Čechách si vystačíme 
s jedním pozdravem, ale v Británii, kde se 
společnost stratifikovala po staletí do mno-
ha společenských vrstev potřebují pozdravy 
dva. Nejspíš uslyšíme při podání ruky „Nice 
to meet you!“, čímž vám dotyčný dává na-
jevo, že vaše komunikace bude neformál-
ní. Pokud při podání ruky uslyšíte „How do 
you do!“, uvědomte si, že vaše komunikace 

bude korektní i příjemná, ale zůstane for-
mální. Neptejte se na osobní věci, nedávejte 
zbytečné otázky a nebuďte žoviální. Dotyč-
ný vám pozdravem „How do you do!“ dal na-
jevo, že o to nestojí. Hlavně ale reagujte na 
tento pozdrav stejnou větou! Pokud neřek-
nete nic nebo se jen hloupě usmějete, vy-
tvořili jste pěkné fau pax!

Minule jsem vám ale slíbil pozdravy na 
rozloučenou, které by vás mohly zaskočit.

 Mockrát jsem od svých přátel slyšel po-
zdrav „See you there!“ nebo „See you then!“. 
See you soon nebo See you later zná každý 
školák. Ale co výše zmíněné pozdravy se slo-
vy there a then? Říkají je tehdy, pokud jste 
se v předcházejícím rozhovoru dohodli kde, 
nebo kdy přesně se uvidíte. Tak třeba v roz-
hovorech:

„Hi Mike! Where is the meeting taking 
place?“

„Hello John! – In Paul’s office, I think!“
„OK! Lovely! See you there!“

„Shall we meet at 8 a.m. or 10 a.m.?“
„10 a.m. suits me better!“
„OK! See you then! Bye!“

Je také s podivem, kolik mých studen-
tů – pokročilých začátečníků – vůbec ne-
zná pozdrav „Take care!“ Jde o velmi milé 
a upřímné přání blízkých přátel, kteří na vás 
myslí při vaší cestě domů a ve dnech ná-
sledujících. Obdoba českého „Opatruj se!“ 
nebo „Dávej na sebe pozor!“ Neváhejte s tím-
to pozdravem na rozloučenou, pokud chce-
te dát najevo, že odjíždějícího máte rádi! 
A přidejte třeba „Have a safe journey home!“, 
čili přání šťastné cesty! Safe znamená bez-
pečný a journey je cesta dopravním pro-
středkem, takže dnes je tento pozdrav na-
místě více než v minulosti.

Tak teď již bezpečně víte, jak správně za-
hájit konverzaci, jak se případně zeptat na 
poměry, jak reagovat na „How do you do!“, 
jak se domluvit na setkání a jak se milým 
a upřímným způsobem rozloučit. 

Příště si začneme povídat o tom, jak se vy-
hnout nejběžnějším čechismům v angličti-
ně, – jak na to, abychom mluvili opravdu an-
glicky, byť ve velmi jednoduchých větách!

Martin Kupka, lektor a překladatel
www.anglickylip.cz

Dny se krátí, líná mlha se povaluje po ces-
tách i celá dopoledne, zima je sprostá 
a Vánoce v nedohlednu. Ve školce máme 
naštěstí kamna, kamarády a v listopadu 
i Martina.

Martin jezdívá na koni, letos si nejspíš 
osedlal hnědáka. Po sněhu zatím ani sto-
pa, zato bláta je všude fůra. Svatého jezd-
ce jsme u jurty nezahlédli. Jen v divadle, 

stínovém, jsme s napětím sledovali, jestli se 
i tentokrát rozdělí se stařičkým, zimomřivým 
chudákem u brány města. Dopadlo to dob-
ře: žebrák se zahřál v půli Martinova pláš-
tě a my (děti, rodiče a psi) vyrazili do tmy. 
A byli jsme připraveni, každý si nesl lampió-
nek, svíčku schovanou ve skleničce zdobe-
né hedvábnými papírky. Bludičky, tajemná 
světýlka, nás vedly lesní tmou až k zázrač-

nému místu. U dýně plné hvězd jsme se 
po vzoru světce rozdělili o truhlu martin-
ských rohlíčků. 

Chmury některých dospělých se bohu-
žel rozehnat nepodařilo. Přesto doufám, 
že si alespoň ostatní nesou do nadchá-
zejícího náročného období obraz tem-
noty prozářené světýlkem svým i světýl-
kem kamarádů. Obraz, který dodává sílu 
a naději.

Za o. s. Hvozdík Petra Potůčková
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Základní škola Davle

Vzdělání

Vzhledem k tomu, že stěžejním učivem 3. ročníku jsou vyjmenovaná slova, která se snažíme lehce zvládnout, rozhodla se naše třída Vás 
s nimi seznámit, a to prostřednictvím pohádek, které jsme sami vymysleli. Zde je první – na vyjmenovaná slova po B.

O Zbyňkovi
Bylo nebylo jedno starobylé město Přibyslav. Bydlel tam obyvatel Zbyněk se svou babičkou Boženou. Babička byla bylinkářka a sbíra-
la okolo svého obydlí léčivé byliny. Zbyněk ráno hbitě vyskočil na svou kobylu. Cesta mu rychle ubíhala k bystrému králi Zbyškovi. Král 
byl bohatý, přibývali mu kobyly, býci, bizoni a jiný dobytek. Všichni býložravci jedli býlí okolo obilných polí. Do království přibyla po-
hádková bytost Všudybyl, který hrozil bitvou. Král slíbil Zbyňkovi kouzelné bidlo, aby zabil Všudybyla. Princezna slíbila hubičku. Zby-
něk pobídl bičem kobylu a kouzelným bidlem dobil Všudybyla. Na oslavu se konaly býčí zápasy. Princezna slib dodržela, dala Zbyň-
kovi hubičku a svou podobiznu.                                                                                                                      Mgr. Jana Stöcklová a její třída 3.A

Milí čtenáři, 
zdravím vás všechny z davelské školy 
a ráda se s vámi podělím o aktuální 
zprávy z naší školy. 

Letošní podzim nám přálo slušné, re-
lativně teplé počasí, a tak jsme často trá-
vili čas mimo školní budovu. Zejména 
hodiny přírodovědy a přírodopisu k ná-
vštěvám okolní krásné a pestré přírody 
přímo vybízely! Žáci 6. ročníku se s pa-
ní učitelkou Novotnou vypravili na pěší 
výlet do okolí Jílového a navštívili též za-
jímavou podzemní štolu. Podzimní dny 
jsme si zpestřili také halloweenským 
dopolednem, kdy děti z celého první-
ho stupně putovaly po jednotlivých tří-
dách a plnily tvořivé úkoly z matemati-
ky a českého jazyka. Státní svátek 28. 10. 
jsme sice ve škole nebyli, nicméně tento 
významný den jsme si ve všech třídách 
připomněli – výrobou vlaječek, prezen-
tací, ale také výletem do Prahy. Do ško-
ly jsme si opět pozvali pana Petra Kubce 
a shlédli pohádku o Plechovi a Neple-
chovi, starší žáci pak hudební pořad 
o Osvobozeném divadle a tvorbě pánů 
Ježka, Voskovce a Wericha. 

Významnou část dne tráví naši mlad-
ší žáci ve školní družině. Tým našich zku-
šených a tvořivých vychovatelek pod 
vedením nestárnoucí Marušky Rýdlové 
připravuje pro naše školáky pestrý od-
polední program. V říjnu proběhlo ob-
líbené dýňobraní, při kterém se nejen 
dlabaly dýně, ale též se ochutnávaly 
dobroty vyrobené z dýňového základu. 
K otestovaným dobrotám bylo možné 
získat recept, a tak nejedna domácnost 

v davelském okolí 
pojedla dýňové ha-
lušky, dýňovou ná-
divku či výtečnou 
dýňovou polévku. 
Počátkem listopa-
du jsme ve spolu-
práci s davelskou 
mateřskou školou 
uspořádali lampio-
nový průvod s opé-
káním výtečných davelských uzenin. Šikov-
né vychovatelky školní družiny uspořádaly 
další pokračování oblíbených tvořivých dí-
len Mami, tati…, tentokrát s vánoční téma-
tikou. Děti si společně se svými rodiči vytvo-
řili mnoho různých a vždy zcela originálních 
vánočních dekorací. 

Starší žáci naší školy se kromě svého 
hlavního úkolu – získávání vědomostí 
a poznávání světa, ve kterém žijeme – 
nadále zapojují do sportovních a vědo-
mostních soutěží, které školy v našem 
regionu pořádají. 

Ráda bych poděkovala TJ Sokol Měche-
nice a panu Karlu Samkovi za možnost 
zapůjčení osobní dodávky na rychlou 
a bezpečnou přepravu našich šikovných 
sportovců. 

Žáci se také vypravili do Prahy shléd-
nout anglické divadelní představení 
(a obstojně mu rozuměli) a navštívili též 
holešovické planetárium a Muzeum po-
věstí a strašidel.  

Davelská škola není určena jen ško-
lákům – v říjnu a v listopadu se v naší 
škole konal počítačový kurz pro seniory 
(s hojnou účastí šikovných a aktivních 
počítačových začátečníků) a pro veřej-
nost jsme ve spolupráci s Mgr. Radkem 
Bendou, zkušeným záchranářem, uspo-
řádali přednášku o první pomoci. Obě 
tyto akce se setkaly s velkým zájmem 
veřejnosti a otevřely tak školu i rodičům 
a prarodičům. 

Se závěrem kalendářního roku mi do-
volte popřát vám všem krásné Vánoce 
se svými nejbližšími a hodně energie, 
štěstí a zdraví do nového roku! 

Jana Hrubá, ředitelka školy

Den otevřených dveří naší školy proběhne ve čtvrtek 16. 1. 2014. 
Zápis do 1. ročníku naší školy se bude konat ve středu 5. 2. 2014 od 14 do 18 hodin. 

Aktuální informace o dění v davelské škole najdete na www.zs-davle.cz

Vyjmenovaná pohádka našich třeťáků
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TJ Sokol

Zprávy z vodáckého oddílu

  

Koncem září se činnost oddílu pomalu pře-
sunula z vody na souš. Poslední schůzka dět-
ského oddílu na vodě se uskutečnila 4. 10.

Proběhla ještě kontrola výstroje a men-
ší úklid loděnice před zimou a pro dětskou 
část oddílu se loděnice uzavřela na podzim-
ní a zimní období. Dospělí ještě pokraču-
jí v činnosti na vodě individuálními vyjížď-
kami v okolí. 

S dětským oddílem jsme zatím absolvo-
vali dvě vycházky. První směrovala do Luhu 
k Stehlíkovskému mlýnu. Podle fotogra-
fií  z publikace Měchenice – proměny v ča-
se jsme nalezli zbytky mlýna. Pak jsme se 
vydali podél bývalého náhonu k Brabčárně 
a stanovili polohu mlýnské nádrže. Dále ná-
sledoval výstup údolím potoka k Trnové, 
zbytkem úvozu staré cesty Slapčice, jež tvo-
ří dodnes hranici katastru a potom  z Trnové 
ústup do Měchenic z důvodu deště. 

Další výlet směřoval do klínecké štoly. 
Vlakem jsme se vyvezli do zastávky v Klín-
ci, kde jsme nastoupili na stezku vedoucí ke 
štole. Cestou se celkem náhodou našla jaká-
si tajemná mapa, která nás zavedla ke što-
le. Jako první do štoly vyrazil vědomostmi 
a holí vyzbrojený Tomáš, který na konci što-
ly narazil na tlupu loupežníků. Strhla se bit-
ka, a než jsme mu přispěchali na pomoc, za-
hnal loupežníky na útěk. Neviděli jsme to, 
protože jsme byli ve štole, ale podle zvuku 
to byl boj lítý. Po loupežnících zůstal jenom 
měšec sladkých dukátů, které jsme si spra-
vedlivě i nespravedlivě rozdělili. Štolu jsme 
prolezli ještě jednou i cestou zpátky, ale dal-
ší poklad se už nenašel, a tak jsme se vráti-
li k zastávce. Tady jsme našli vhodný plácek 

u potoka, rozdělali oheň a upekli pár buřtí-
ků. Po nasycení hladových břich jsme se vy-
dali proti toku potoka směrem k Netahálce 
a vrátili se zpátky do Měchenic.

V podvečer před tímto výletem proběh-
lo první promítání pořádané naším oddí-
lem v sále pod obecním úřadem. Promítali 

a povídali jsme si o jedné naší menší vodác-
ké výpravě v Polsku, v jejímž rámci jsme ab-
solvovali okruh po vodě dlouhý 487 km. 
Akce proběhla poněkud v komornějším slo-
žení, ale i tak byla vydařená. Při této příleži-
tosti jsme našim členům  představili novou 
vedoucí vodáckého oddílu Danu Machurko-
vou a přivítali taky pana Hájka – předsedu TJ 
Sokol Měchenice.

Nejbližší plánované promítání se uskuteč-
ní 29. 11. v 17 hodin. Tentokrát bude nevo-
dácké, ale o to zajímavější. Manželé Přibilovi 
budou promítat ze své cesty po USA. Na pro-
sinec plánuje naše vedoucí Danča zase pro-
mítání ze svých cest po Rakousku, a v lednu 
to bude zase něco z vody – sever Finska. Na-
ším záměrem je pořádat každý měsíc pro-
mítání a to nejenom z vodáckých cest. Toto 
promítání je určeno nejen pro naše členy 
a jejich přátele a známé, ale i pro širší veřej-
nost. Budeme rádi, když se přihlásí i další zá-
jemci o promítání a založíme tak tradici ces-
tovatelských besed a promítání.

Budeme se snažit předem informovat 
o termínech a tématech promítání, a to 
na měchenických webových stránkach, na 
stránkách vodáckého oddílu, facebooku 
a nebo také formou letáčků.

Z vodáckých akcí nás ještě čeká tradiční 
vánoční Sázava, kterou pořádají pražští vo-
dáci poslední víkend před Vánocemi. Také 
bychom se chtěli zúčastnit plavby z Prahy 
do Mělníka. 

Schůzky oddílu jsme přesunuli z pátku na 
každou druhou sobotu a probíhají formou 

turistických vycházek zatím po blízkém oko-
lí, ale plánujeme i delší túry.

Svoji tradiční vodáckou činnost od toho-
to podzimu rozšiřujeme ve zvýšené míře 
i o pěší turistiku.

Do konce roku nás čeká ještě několik ne-
populárních, ale potřebných brigád. V příš-
tím roce plánujeme nákup většího plavidla 
pro rodinné výlety – šesti nebo deseti-ka-

noe. Taky si chceme doplnit výstroj o turis-
tickou a tábornickou výbavu pro zlepšení 
činnosti dětského oddílu.

Stále probíhá nábor nových členů do dět-
ského oddílu, ale rádi přivítáme i dospělé 
zájemce.

Pro lepší informovanost našich členů ale 
i veřejnosti jsme zřídili vlastní internetové 
stránky: 
http://vodaci-mechenice.webnode.cz
a vstoupili jsme i na facebook: 
https://w w w.facebook.com/pages/
Vod%C3%A1ci-M%C4%9B chenice/
648559675183579?fref=ts, kde se po-
stupně snažíme zveřejňovat všechny po-
třebné informace.

Děkujeme obecnímu úřadu za poskytnutí 
sálu, promítací techniky a podporu naší čin-
nosti. Zároveň chceme poděkovat všem na-
šim členům a příznivcům za účast na našich 
akcích, vedení TJ Sokol za  podporu naší čin-
nosti. Doufáme, že nám zachováte přízeň 
i do budoucna.

Těšíme se na další setkání na vodě i na suchu.
Jan Gazda
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Jana Pacáková

Paní Jano, žila jste po boku velmi zná-
mé osobnosti Jeňýka Antonína Pacáka 
akademického malíře, hudebníka, diva-
delního scénaristy profesora...

Do Měchenic jsme se přistěhovali v roce 
1974, náš domek byl v poslední měchenic-
ké ulici Na Vyhlídce na kopci s výhledem 
na Vltavu. Z druhé strany bylo pole sluneč-
nic, kukuřice nebo obilí. Teď už je místo 
pole nová moderní vilová čtvrť. 

Já pocházím ze Zbraslavi, malého Krá-
lovského města. Honza pocházel z Prahy, 
dům elektricky vytápěn a tady v domečku 
v Měchenicích.....? Topení na uhlí, popel-
nice atd. Devítiletá Veronika chodila do 
školy v Davli, čtyřletou Terezku do školky 

Paní Jana Pacáková žije v Měchenicích již více než třicet let. I přesto, že by se jako důchod-

kyně mohla věnovat pouze svým zálibám, je aktivní jako dobrovolnice v Domě světla. Sešly 

jsme se spolu u sklenice vína a zavzpomínaly jsme na pana Jeňýka Antonína Pacáka, na jejich 

společné začátky, probraly jsme i život v obci a já jen s obdivem poslouchala o její činnosti 

v Domě světla. Jsem ráda, že zkrácenou verzi našeho rozhovoru mohu nyní zprostředkovat 

i čtenářům Měchenického čtvrtletníku. 

nevzali, protože měl táta svobodné povolá-
ní a o tom byla představa, že svobodně leží 
na kanapi. Já jsem byla chirurgická sestra 
v třísměnném provozu. Ale byli jsme mladí 
a št‘astní, že bydlíme venku mimo Prahu. 
Také jsme měli báječnou sousedku paní Číž-
kovou a Terezka prvního kamaráda, vnuka 
paní Čížkové, se kterým kamarádí dodnes. 
Honza kromě práce pro Českou televizi 
a ilustrování byl i výkonný muzikant. Zapojil 
se do místní kapely, kde působil společně 
se záchranářem Emilem Vostrým a bývalým 
řídícím Ervínem Jelenem. Společně si to 
velmi užívali. Také spolupracoval s Měche-
nickým ochotnickým divadlem – slavným to 
souborem, který vyhrával soutěže. Honza se 
po revoluci věnoval pedagogické činnosti 
– učil v umělecké škole v Písku... Mám hezký 
pocit, když procházím kolem měchenické 
kapličky a dívá se na mne Honzova svatá 
Ludmila. Myslím, že tu našel i několik spříz-
něných duší i přesto, že jsme za více než 30 
let pořád náplava.

Máme krásný kulturní stánek pod obec-
ním úřadem. S Terezkou jste pořádaly 
mnoho Jeňýkových výstav. Dokonce má 
i svou galerii v Mimoni. Napadá mě, že by 
bylo moc pěkné uspořádat výstavu jeho 
tvorby i zde v Měchenicích.

Určitě, byla bych velmi potěšena, ale je 
toho tolik. Ráda bych se o to s Vámi podělila  
v příštím čísle.

Zasvětila jste život zdravotnictví a vlastně 
pomáháte dodnes. Jak to vlastně začalo?

Když jsem přestala pracovat v nemocni-
ci, ujala jsem se jako dobrovolnice v nově 
vzniklém Domě světla, což je azylové zaří-
zení pro lidi HIV pozitivní, kteří se po zjištění 
toho, že jsou HIV pozitivní dostali do obtíž-
né situace. Vzhledem k předsudkům, které 

mezi námi stále panují, bývají tito lidé 
vyloučeni ze společnosti i ze svých rodin. 
Lidé si neuvědomují, že riziko nákazou HIV 
se týká každého – hodný chlapec může 
mít první zkušenost s promiskuitní dívkou 
anebo naopak a je zaděláno na problém. 
Na dovolené se necháme okouzlit krás-
ným cizincem, starší pán na služební cestě 
podlehne mladší dívce, která si mu až ráno 
řekne o peníze, alkohol a marihuana na 
večírku atd... A tak se organizuj přednášky 
pro školy (v Měchenicích se také konala) 
a snažíme se o osvětu. S přílivem cizinců, 
se stále většími možnostmi cestování 
a z nedostatku osvěty procento HIV pozi-
tivních stoupá! Já chodím do Domu světla 
dvakrát v týdnu odebírat krev na testování 
HIV a chválím každého, kdo přijde. Jistě si 
dovedete představit, jak nám je, když 
musíme sdělit pozitivitu. Já jsem převzala 
z rukou exprimátora MUDr. Pavla Béma 
Křesadlo jako ocenění za práci nejlepšího 
dobrovolníka. Je to opravdu pěkné setkat 
se s mnoha dobrovolníky z různých oborů 
a zároveň je radost vědět, že jsou kolem 
nás lidé, kteří jsou ochotni pomáhat po-
třebným z dobré vůle.

 
A co rodina? Vnoučata již máte asi od-
rostlá...

Ano. Vnuk Lukáš studuje na Karlově 
univerzitě koreanistiku a má v příštím roce 
odjet do Koreje. Vnučka Kristýnka studuje 
technickou školu a je moc šikovná. Já 
mám nové mladé báječné sousedy místo 
toho slunečnicového pole a s Halinou 
Pawlowskou si říkáme: „Díky za každé 
nové ráno.“

I já díky, paní Jano, za krásný rozhovor.
Jaroslava Mařincová

Měcheničtí občané

V desátém ročníku soutěže o nejlepšího dobro-
volníka s názvem Křesadlo – Cena pro obyčejné 
lidi, kteří dělají neobyčejné věci, byla z desítek 
nominovaných dobrovolníků mezi deset nej-
lepších vybrána paní Jana Pacáková.



14 15

Ornitologické okénko

Drozd kvíčala a cvrčala
Již čtrnáctým rokem provádím v okolí Měchenic, Sloupu a Hvozdnice pravidelné sčítání ptáků v rámci Jednotného programu sčítání ptáků, je-
hož garantem je Česká společnost ornitologická. Za  čtrnáct let jsem nashromáždil data, která se již dají považovat za statisticky významná. 
Zjistil jsem, že se zde vyskytuje mezi 38-43 druhy ptáků. Na stránkách měchenického čtvrtletníku vám představuji druhy ptáků, které jsou 
v okolí Měchenic hojné, a které tudíž můžete často zastihnout na zahradách, v ulicích, nebo při procházce v lese či na poli.

Skorec vodní

Hobby

Je pomalu polovina listopadu a při rytí zá-
honů na naší zeleninové zahradě zjišťuji, 
že na zimu si zřejmě ještě počkáme – ží-
žaly jsou pár centimetrů pod povrchem 
a docela čilé. V posledních týdnech jsem 
sice pozoroval táhnoucí klíny husí a jeřá-
bů, a na poli u Račan nejméně pětisethla-
vé hejno strnadů, zvonků a pěnkav, ale na 
sníh a mráz to ještě nevypadá. Přemýšlel 
jsem již při těchto pozorováních o čem 
dnes psát, a napadlo mě, že to bude o kví-
čalách, cvrčalách a brkoslavech. Ač ta jmé-
na zní trochu pohádkově, jde skutečně 
o ptáky, kteří se u nás dají pozorovat.

Drozd kvíčala (Turdus pilaris), jak zní 
správný název, je druh drozda, který u nás 

žije dokonce celoročně a místy též hnízdí, 
nápadný je ale až s příchodem podzimu, 
kdy nastává tah těchto ptáků, a v prosto-
ru střední Evropy se jeho počty mnohoná-
sobně zvýší. Naše kvíčaly odlétají do již-
ní Francie a Itálie, a do Čech přilétají na 
návštěvu hordy kvíčal ze Skandinávie. 
Přezimující kvíčaly mají ve zvyku držet se 
v hejnech, která mohou čítat desítky je-
dinců a někdy až dvě tři stovky. Kvíča-
la je velká asi jako kos černý a má stejný 
tvar těla. Je nápadná skvrnitou hrudí, což 
je ostatně běžné u všech drozdů, kvíča-
la má ale elegantní šedou kapuci a hně-
dé letky a záda. Spodek těla je bílý a kon-
čí poněkud delším ocasem. Letící hejno je 
nápadné i zvláštmími skřeky, které jednot-

livci vydávají. Patrně se vzájemně informují 
o výskytu potravy. Kvíčaly vyhledávají jablo-
ně, na kterých zůstala jablka a také jeřabi-
ny. Lze je tedy zastihnout pozdě na podzim 
a v průběhu zimy na polích a u silnic s ovoc-
ným stromořadím. Musím se přiznat, že 
jsem několikrát zastavil auto na uklouzané 
zasněžené silnici, abych se v únorovém dni 
potěšil pohledem na jediné živé tvory v kra-
jině sevřené zimou – na kvíčaly, hodující na 
přemrzlých jablkách. Zastavila mě i zvěda-
vost, jestli v hejnu kvíčal objevím jejich bra-
trance  cvrčaly.

Drozd cvrčala (Turdus iliacus) je také pří-
buzný drozda zpěvného, je ale o něco men-
ší, a tam kde má drozd zpěvný oranžovou 

barvu – po stranách hrudi – má cvrčala bar-
vu cihlově červenou. Bezpečným rozlišova-
cím znakem je bílý proužek nad okem. Cvr-
čaly jsou ale mnohem méně časté, a není 
dáno žádným pravidlem, že se musejí v hej-
nu kvíčal objevit. Tak až uvidíte v zimě na 
poli hejno drozdovitých ptáků, zkuste se 
pořádně podívat, jestli jde o samé kvíčaly 
a nebo je mezi němi nějaká cvrčala.

V zimě pátrám po hejnech ptáků ješ-
tě z jiného důvodu. Těším se, že po roce 
opět uvidím brkoslavy. Přestože jejich čes-
ké jméno zní tak pěkně slovansky, brkoslav 
severní (Bombycilla garrulus) je dalším hos-
tem ze Skandinávie. Je nádherně zbarvený. 
Řekl bych, že vypadá až exoticky. Je to vcel-
ku malý zavalitý pták, o něco větší než vra-

  

bec. Většina těla je zahalena do šedavého 
kabátku a tím spíše vyniká tmavá maska 
okolo očí a na hrdle. Z tmavé masky se 
nad zobákem zdvihá růžovošedá chochol-
ka, která je nápadná na první pohled. To je 
právě to, co brkoslavovi dodává exotický 
vzhled papouška. Při bližším pozorování 
v dalekohledu vás jistě udiví nádherná 
kresba peří na ocase. Zejména dvě jasně 
žluté skvrny člověku vnutí otázku, ve kte-
rém módním salónu tohoto ptáčka oblé-
kali. Nikdy nezapomenu na údiv, který se 
mě zmocnil před pár lety, když jsem u silni-
ce na jižní Moravě, kousek před Valticemi, 
uviděl na jabloních hejno asi pěti stovek 
ptáků a vzápětí zjistil, že jde o brkosla-

vy. Ač se mi ruce třásly zimou a únoro-
vý mráz štípal do tváří, vydržel jsem tam 
dlouhé minuty – tak velké hejno jsem 
předtím a ani nikdy potom nepozoro-
val. Je-li zima opravdu dlouhá a mrazivá, 
brkoslavi k nám přilétají opravdu houfně 
a není problém je pozorovat i ve městech. 
V roce 2007 jsem viděl hejnko brkoslavů 
v Praze na Pankráci.

Až půjdete na zimní procházku, zapát-
rejte očima, a ještě lépe dalekohledem, 
v ovocném stromořadí a na jeřábech, na 
nichž ještě zůstalo pár jeřabin. Třeba vás 
zahřeje pohled na otužilé kvíčaly, cvrča-
ly a brkoslavy, které skandinávské sněhy 
a mrazy vyhnaly až k nám. Je to nevšední 
zážitek!                                        Martin Kupka

Drozd cvrčala Drozd kvíčala
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Hobby

Oslík Tom byl pohodář a dobrák. Celé 
dny se popásal ve svém výběhu a se vše-
mi obyvateli malého hospodářství vychá-
zel dobře. Jednou večer, když už se chystal 
ke spánku ve své dřevěné ohrádce, uslyšel 
podivné zvuky. Znělo to, jako kdyby někdo 
plakal. Oslík se rozhlížel, ale všechna zví-
řátka už spala, nebo poklidně stála a ne-
vypadala nijak nešťastně. „Achich,“ ozva-
lo se blízko něj. Tom zafuněl a natáhl krk 
přes okraj své ohrádky. Stály tam vyrov-
nané bedny plné natrhaných jablek. Oslík 
o nich věděl, však to celou stájí od nich 
nádherně vonělo, až se mu hlava točila. 
Nahoře té hromady leželo krásné červené 
jablíčko a mělo uplakané oči. „Páni!“, vyde-
chl oslík. „Tak to Ty tady naříkáš?“ „Ano, pro-
sím“, zavzlykalo jablíčko. „Já. A jak by také 
ne, vždyť jsem tolik smutné.“ Oslík se na-
táhl ještě blíž. „A co Tě trápí?“ zafuněl zvě-
davě. Jablíčko svěsilo hlavu a odpovědělo 
smutně: „Chtělo jsem být jabloňkou. Krás-
ným stromem, který bude stát v zahradě 
a všichni ho budou obdivovat. Jabloňkou, 
která bude dávat taková krásná a chut-
ná jablíčka, právě, jako jsem já.“ Pak zved-
lo oči k Tomovi a vzdychlo: „A místo toho 
jsem v téhle bedně, kterou zítra odnesou 
do domu a tam ho snědí, nebo z něj upe-
čou koláč.“ Teď se zatvářilo nazlobeně a se-
vřelo ručičky v pěst. Oslík se zamyslel a po 
chvíli se zeptal: „A jak by se z Tebe mohl 
stát strom? Vždyť jsi obyčejné jablko a až 
Tě lidé snědí, nic z Tebe nezbyde.“ „A tak 
to zase není pravda!“, nesouhlasilo jablíč-
ko. „Mám uvnitř sebe jadérka“, zašeptalo 
a zatvářilo se důležitě. „A ta kdyby se do-
stala do hlíny, vyklíčila by a za nějaký čas 
by z nich vyrostl stromek. A z něj za pár let 
krásná jabloňka“, zasnilo se jablíčko. „No, 
tak to je jednoduché, tak ty jadérka pros-
tě dáme do země!“ zajásal Tom a usmál se 
na jablíčko. To se zatvářilo nejdříve nechá-
pavě, ale pak se celé rozzářilo, až bylo ještě 
červenější. „Tedy oslíku, kdybys tohle do-
kázal, rostla by na mě ta nejkrásnější a nej-
sladší jablíčka jen a jen pro Tebe“, slibovalo. 
Oslíkovi zasvítily oči, měl plán! Než se stači-
lo jablíčko na cokoli zeptat, oslík se natáhl 
ještě blíž, až se ho dotkl chlupatou tlamou. 
Jablíčko zavřelo oči a přikrčilo se. Oslík po-
malu otevřel tlamu a opatrně jablíčko vzal 
mezi obrovské zuby. Jablíčko ani neduta-
lo. Pak se oslík pomalu a nenápadně začal 
soukat ven ze své ohrádky. Opatrně prošel 
kolem krávy, slepic a králíků a hlavou strčil 
do dveří, které vedly ven, a ty se mu ote-

vřely. A už byl na dvorku. Rozhlédl se, při-
krčil a už pelášil ohradou do sadu. Jablíčko 
téměř ani nedýchalo. To byla jízda! Jak os-
lík utíkal, všechno se houpalo a navíc oslík 
tolik slintal. Jablíčko mu vonělo a on měl 
co dělat, aby se do něj s chutí nezakou-
sl. Ale dokázal to! Doběhl na konec sadu, 
tam se pomalu zastavil, pustil jablíčko na 
zem a usmál se: „Tak jsi z toho venku. Co 
podnikneme teď?“ Jablíčko se rozhlédlo 
a ukázalo pod nejbližší strom. „Oslíku, 
udělej kopýtkem jamku, do té mě polož 
a pak přihrň hlínou. Tam budu mít krás-
ný pelíšek a tam moje jadérka vyklíčí.“ Jak 
jablíčko požádalo, tak oslík Tom udělal. 
Kopýtkem vyhrabal jamku, čumákem do 
ní jablíčko postrčilo a ještě než ho přihr-
nul, rozloučil se a popřál, ať se mu v zemi 
dobře daří. Jablíčko děkovalo a bylo šťast-
né. Bude z něj strom! Bude z něj nádherná 
jablůňka. „Díky oslíku, díky!“, volalo ještě 
pod zemí. Oslík se usmál a pomalu se ode-
bral ke spánku, zpět do své ohrádky.

 Roky běžely a oslík Tom zestárl a zešedi-
věl. Ležel vzadu v sadě a odpočíval ve stínu 
mladé jablůňky. Z jablíčka opravdu vyros-
tl krásný stromek a teď na jaře byl obsypa-
ný růžovo-bílými květy. „To bude jablíček“, 
pomyslel si Tom. Letos se konečně dočká, 
jablůňka kvetla poprvé. A o pár měsíců 
později, když foukal teplý podzimní vítr 
a sluníčko hřálo, ale už nepálilo, červenalo 
se na jablůňce spoustu krásných jablíček. 
Tom si je prohlížel a usmíval se. Pak zafou-
kal vítr silněji a několik nádherných jablí-
ček spadlo na zem. Oslík je očichal, zazáři-
ly mu oči a zakousl se do nich. Páni, ta byla 
dobrá! A jak byla sladká. Oslík si pochutnal 
a bylo mu hezky. Byl rád, že jablíčku tehdy 
pomohl splnit jeho přání a že jablíčko na 
něj nezapomnělo a opravdu pro něj scho-
valo ta nejkrásnější a nejsladší jablíčka. „Je 
dobře, že si můžeme navzájem pomáhat“, 
pomyslel si oslík a po dobré svačince ve 
stínu jablůňky spokojeně usnul.

Jana Porkátová

voda
kanalizace
plyn
topení

 řešení havárií
 možnost víkendových prací
 příjezd v dohodnutém, 
 vámi požadovaném termínu
 zakázky na klíč

Kontakt:
JAROMÍR DLESK
Tel.: 607 186 463
jaromir.dlesk@seznam.cz

Instalatérské 
práce

Pohádka o oslovi a jablíčku
Inzerce
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